[image: image1.png]

[image: image3.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 32
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/2/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Os bairros Jardim Cambuí e Residencial Bem-Te-Vi I e II estão implantados muito próximos e a falta de conexão entre os referidos bairros tem dificultado o acesso dos moradores e trabalhadores, os quais são obrigados a percorrer uma longa distância para acessar serviços públicos como escolas, creches e centros de saúde, bem como as residências destes bairros.

Considerando que foram seguidas as diretrizes do Sistema Viário Municipal na implantação destes bairros, há, portanto, avenidas para interligação no projeto, entre elas a avenida Cecília Lourenção, no Jardim Cambuí com a avenida Dorothi Adelinda José Bronzato, no Residencial Bem-Te-Vi I e II, que aguardam a conexão.

A distância deste trecho é muito pequena, de aproximadamente 140 metros, ou seja, um “quarteirão”, conforme se visualiza nas fotos anexas.

Por tratar-se de uma área pequena e particular, e as necessidades diárias dos moradores, é possível o Poder Executivo decretar utilidade pública com desapropriação amigável.

Em loco observar-se que nesta pequena distância não há barreira natural de barrancos ou vegetação densa, que dificultaria a interligação, pois este acesso já vem sendo utilizado de forma clandestina por motos, bicicletas e pedestres.

Desta forma, visando atender a reinvindicação dos moradores destes bairros e da população em geral, facilitará a circulação de veículos, inclusive proporcionar nova rota de transporte público, encurtando o trajeto e tempo percorrido.
Assim, diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Secretário de Habitação e Urbanismo RODRIGO FERNANDES MICHELIN, solicitando estudos com a finalidade de interligar o Jardim Cambuí ao Residencial Bem-Te-Vi I e II, pela Avenida Cecília Lourenção e Avenida Dorothi Adelinda José Bronzato, já projetada no Sistema Viário do Município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de fevereiro de 2025.

Vereador Autor IELO
PDT
AMPFI/dvm
[Parte integrante do Requerimento nº 32/2025]
[image: image4.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

[image: image2.png]

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br